
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Conferimento incarico di collaborazione, a titolo gratuito, presso il Dipartimento di 
Diagnostica per Immagini - Dr.ssa Olmastroni Maristella 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 
 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

167 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024 

833 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2025 

85 Irap altro personale 3Y0105 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
        (in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
 
visto l’art-5 comma 9 del D.L. n.95 del 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario” convertito nella legge 135/2012, così come   modificato dal D.L. 
90/2014, convertito nella legge 114/2014 e dalla legge 1241/2015 , che prevede la possibilità per 
le pubbliche amministrazioni di avvalersi temporaneamente  di dipendenti collocati in quiescenza 
attraverso il conferimento di incarichi di collaborazione gratuiti, con eventuali rimborsi spese, 
debitamente rendicontate; 
 
 
viste le circolari del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.6/2014 
"Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come 
modificato dall'articolo 6 del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90” e n.4/2015 “Interpretazione e 
applicazione dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come modificato 
dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n.124. Integrazione della circolare del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.6 del 2014”; 
 
vista la nota, in atti, a firma del Direttore del Dipartimento Diagnostica per Immagini, con la 
quale si evidenzia la necessità di potersi avvalere dell’attività di un soggetto in possesso di 
esperienza professionale maturata nell’ambito della diagnostica con Risonanza Magnetica (RM) a 
cui affidare la formazione in RM dei medici Radiologi e il perfezionamento dei protocolli di 
studio sulle apparecchiature RM presenti nei presidi ospedalieri di Santa Maria Nuova, San 
Giovanni di Dio e Santa Maria Annunziata e a tal fine si chiede di attivare una collaborazione 
gratuita con la dr.ssa Olmastroni Maristella, ex dirigente medico di Radiodiagnostica di questa 
Azienda, cessata dal servizio per quiescenza dal 01.06.2024, in considerazione della competenza e 
della specifica esperienza da questa maturata nell’ambito della diagnostica con Risonanza 
Magnetica (RM) durante la sua attività lavorativa in Azienda; 
 
dato atto che con nota, in atti, la dr.ssa Olmastroni ha manifestato la propria disponibilità a 
svolgere gratuitamente l’attività di cui sopra secondo le modalità e le tempistiche previste dalla 
vigente normativa; 
 
valutato che sia interesse dell’Azienda avvalersi della collaborazione della professionista in 
oggetto e che pertanto questa Azienda provvede al conferimento dell’incarico di propria 
iniziativa, avendo verificato la disponibilità dell’interessata e non su domanda della stessa; 
 
ritenuto pertanto conferire alla dr.ssa Maristella Olmastroni, in considerazione della specifica 
esperienza acquisita negli anni di servizio presso questa Azienda, l’incarico di collaborazione 
gratuita a decorrere dal mese di novembre 2024 per la durata di un anno, avendo acquisita 
preventivamente la dichiarazione circa l’assenza di situazioni di conflitto di interesse da parte 
dell’interessata; 



 

 
dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, 
oggetto e compenso della collaborazione; 
 
ritenuto quindi formalizzare il rapporto di collaborazione volontaria e gratuita con la dr.ssa 
Maristella Olmastroni per l’attività di formazione in RM dei medici Radiologi e il 
perfezionamento dei protocolli di studio sulle apparecchiature RM presenti nei presidi ospedalieri 
di Santa Maria Nuova, San Giovanni di Dio e Santa Maria Annunziata di questa Azienda tramite 
stipula di un contratto di collaborazione professionale a titolo gratuito; 
 
dato atto che il costo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra è pari a massimo 
complessivi euro 1.085,00, di cui massimo euro 1.000,00 a titolo di rimborso spese documentate, 
da imputare al Conto di Contabilità Generale 3B021509 “prestazioni sanitarie lavoro autonomo 
(FT)” ed euro 85,00 per Irap da imputare al Conto di Contabilità Generale 3Y0105 “Irap altro 
personale”, dando atto che tale importo è da prevedere nei Bilanci di Esercizio 2024 e 2025; 
 
preso atto che il Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR, Dott.ssa 
Ginevra Occhiolini, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche 
l’istruttoria effettuata dalla stessa Dott.ssa Occhiolini quale Responsabile del Procedimento; 
 
vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la coerenza 
agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 
 
considerato che è necessario procedere con urgenza al fine di garantire la decorrenza della 
collaborazione nei tempi previsti 
 
su proposta del Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
 

1. di formalizzare il rapporto di collaborazione volontaria e gratuita con la dr.ssa Maristella 
Olmastroni per la formazione in RM dei medici Radiologi e il perfezionamento dei 
protocolli di studio sulle apparecchiature RM presenti nei presidi ospedalieri di Santa 
Maria Nuova, San Giovanni di Dio e Santa Maria Annunziata, tramite la stipula di un 
contratto di collaborazione professionale a titolo gratuito, per il periodo di un anno e con 
decorrenza prevista nel mese di novembre 2024; 
 

2. di attribuire il costo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra pari a massimo 
complessivi euro 1.085,00, di cui massimo euro 1.000,00 a titolo di rimborso spese 
documentate al Conto di Contabilità Generale 3B021509 “prestazioni sanitarie lavoro 
autonomo (FT)” ed euro 85,00 per Irap da imputare al Conto di Contabilità Generale 
3Y0105 “Irap altro personale”, dando atto che tale importo è da prevedere nei Bilanci di 
Esercizio 2024 e 2025; 

 



 

3. di autorizzare il Direttore SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR alla 
stipula del contratto di collaborazione volontaria e gratuita predetto, conferendo con il 
presente atto il relativo mandato; 

 
 

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’art.42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario 

provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. 
n.40/2005 ss.mm.ii; 

 
6. di pubblicare sull’albo online ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 

e ss.mm.ii. 
  

                                                                                              
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                (Ing. Valerio Mari) 
 
 
       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
                    (Dott.ssa Valeria Favata) 

 
  

           IL DIRETTORE SANITARIO  
                (Dott.ssa Simona Dei) 

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI                                                
(Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


